
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 51

Erste Änderung der studiengangsspezifischen Bestimmungen des Masterstudiengangs 
Gebäude- und Energietechnik an der Fachhochschule Erfurt (gemäß Rahmenprüfungs- und 
Rahmenstudienordnung der Fachhochschule Erfurt für die Bachelor- und Masterstudiengänge)

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 34 Abs. 3 und §§ 47, 49 des Thüringer Hochschulgesetzes 
(ThürHG) vom 21. Dezember 2006 (GVBl. Thüringen S. 601), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
16.04.2014 (GVBl. S. 134), erlässt der Fakultätsrat Gebäudetechnik und Informatik (GTI) folgende für 
den Masterstudiengang Gebäude- und Energietechnik geltende Änderung der 
studiengangsspezifischen Bestimmungen. 
Der Fakultätsrat GTI hat am 21.05.2014 gemäß § 21 Abs.1 Nr. 4 der Grundordnung der 
Fachhochschule Erfurt, verkündet im Amtsblatt vom 28. Mai 2008 (ABl.TKM, S.189), die Änderung der 
studiengangsspezifischen Bestimmungen beschlossen. 
Der Leiter der Hochschule hat am 19.06.2014 die Änderung der studiengangsspezifischen 
Bestimmungen genehmigt.

9. § 4 wird wie folgt geändert:

a. In Absatz  3 Satz 1 wird das Wort „Verbrauchsmanagement“ ersetzt durch 
„Anlagenmanagement“ und nach dem Wort „Jahr“ werden die Wörter „nach Abschluss 
eines Bachelorstudiums“ eingefügt.

b. In Absatz 4 Satz 1 wird „30“ durch „40“ ersetzt.

c. In Absatz 4 Satz 5 wird „20“ durch „10“ ersetzt.

d. In Absatz 5 Satz 3 wird „30“ durch „40“ ersetzt.

10. § 6 wird wie folgt geändert:

d. In Absatz 3 wird hinter dem Wort „Modulbezeichnung“ das Wort „Prüfungsvorleistung“ 
eingefügt.

e. Der bisherige Absatz 4 wird zu Absatz 6.

f. Die Absätze 4 und 5 werden neu eingefügt:
(4) Sind mehrere Arten der Prüfung im Prüfungsplan angegeben, legt der Lehrende am 
Beginn des Semesters die Art der Prüfungsleistung fest. 

(5) Der Lehrende legt am Anfang des Semester die Art der Prüfungsvorleistung fest (z.B.:
Labortestat, Hausarbeit, Beleg, Vortrag, Ausarbeitung, Präsentation).

Seite 129 von 133



Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 51

11. Anlage 2 (Prüfungsplan) wird durch folgenden neuen Prüfungsplan ersetzt:

1. Studiensemester

Code Modulbezeichnung Vorleis-
tung

Wann Art Dauer 
in Minuten

Regel-
semester

Credits Wichtungfür 
die 

Gesamtnote in 
%

GE 801 Wärme- und Stoffübertragung PV PZ K/M 90/30 1 4 4,5

GE 802 Energetische Bewertung von 
Gebäuden 1 PV PZ K/M 90/30 1 4 4,5

GE 803 Prozessoptimierung und Computer-
Algebra-Systeme PV PZ K/M 90/30 1 4 4,5

GE 804 Gebäudeautomation PV SE B, M 30 1 6 6,8

GE 805 Wahlmodul MA 1 PV PZ SL - 1 2 0

GE 8XX Wahlpflichtmodul WPM 1, 2, 3, 4 o. 5 PV PZ K/ M 90/30 1 10 11,4

2. Studiensemester

Code Modulbezeichnung Vorleis-
tung

Wann Art Dauer 
in Minuten

Regel-
semester

Credits Wichtungfür 
die 

Gesamtnote in 
%

GE 901 Sprachen2 PV PZ K/M 90/30 2 4 4,5
GE 902 Gebäudesimulation PV SB/SE K 90 2 5 5,7

GE 903 Personal- und
Unternehmensführung PV SB/SE B, M 90 2 6 6,8

GE 904 Anlagensystemplanung PV SB/SE B, M 30 2 9 10,3

GE 905 Forschungsprojekt PV SB/SE B, M 30 2 6 6,8

3. Studiensemester

Code Modulbezeichnung Vorleis-
tung

Wann Art Dauer 
in Minuten

Regel-
semester

Credits Wichtungfür 
die 

Gesamtnote in 
%

GE 906 Energetische Bewertung von 
Gebäuden 2 PV SB B/K/M 90/30 3 4 4,5

GE 910 Master-Thesis mit Kolloquium SE M/Ko - 3 26 29,7

2 Bei Wahl des Moduls Englisch finden die Prüfung gem. § 5 Abs. 6 nach Einstufung in Level A 2 bis C 1 statt.

Seite 130 von 133



Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 51

Wahlpflichtmodule 1. Studiensemester (Auswahl)

Code Modulbezeichnung Vorleis-
tung

Wann Art Dauer 
in Minuten

Regel-
semester

Credits Wichtung
für die 

Gesamtnote in 
%

GE 810
GE 811
GE 812

WPM 1 Systeme der Gebäudetechnik
1. Heizungssysteme
2. Klimasysteme

PV
PV

PZ
PZ

K, M
K, M

90/30
90/30

1
1

5
5

5,7
5,7

GE 820

GE 821
GE 822

WPM 2 Material- und
Produktionswirtschaft
1. Materialwirtschaft / Logistik
2. Produktionswirtschaft / PPS

PV
PV

PZ
PZ

K, M
K,M

90/30
90/30

1
1

5
5

5,7
5,7

GE 830
GE 831
GE 832

WPM 3 Energiewirtschaft
1. Kommunale Ver- und Entsorgung
2.Energieökonomik und -politik

PV
PV

PZ
PZ

K, M
K, M

90/30
90/30

1
1

5
5

5,7
5,7

GE 840
GE 841
GE 842

WPM 4 Facility Management
1. Organisation des FM
2. Technisches 
Gebäudemanagement

PV
PV

PZ
PZ

K, M
K, M

90/30
90/30

1
1

5
5

5,7
5,7

GE 850

GE 851
GE 852

WPM 5 Technisches 
Gebäudemanagement
1. Gebäudeinformationssysteme
2. Musterprojekt

PV
PV

PZ
PZ

K, M
K, M

90/30
90/30

1
1

5
5

5,7
5,7

12. Diese Änderungen treten am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der           
Fachhochschule Erfurt in Kraft. Sie gelten auch für alle bereits immatrikulierten Studierenden.

Erfurt, den 19.06.2014

Prof. Dr.-Ing. Volker Zerbe Prof. Dr.-Ing. Michael Kappert
Leiter der Dekan
Fachhochschule Erfurt Fakultät Gebäudetechnik und Informatik

Seite 131 von 133


